Heiligkeit. So heißt der Himmel in Ennius' Annalen (Cic. Divin. I 41) *cæli caerulea templa*, die Unterwelt in Ennius' Andromacha (Lucret. I 120) *Acherunisia templa alta Orci* und das Meer bei Plaut. Mil. gl. II 5, 3 *templa Neptunia*. Vgl. § 9 *nonne aspis, quae in templo veneris u. § 16 cum Romuli animus haec ipsa in templo penetravit*.

9. *corporis custodiis*, unten *custodia corporis*, 'Gewahrsam des Körpers', zu § 6 *qui e corporum vinculis*.

10. *hae lege = hac conditione* 'zu der Bestimmung', ad fam. V 16, 2 *homines . . . ea lege natos, ut omnibus telis fortunae proposita sit vita nostra*.

qui tuerentur ff. Nach der teleologischen Ansicht der Stoiker ist die Welt des Menschen wegen geschaffen, damit dieser ihre wunderbare Ordnung und Schönheit betrachte u. sein Wollen u. Handeln mit dem in der Welt waltenden Vernunftgesetze in Übereinstimmung bringe (*ὅμολογον μὲν τῇ φύσει ἔη*). — *tuerentur*, in eigentlicher Bedeutung, aber altertümlich und dichterisch, statt *intuerentur*. S. Einl. A. 21. Cat. m. 77 *credo deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur, quique caelestium ordinem contemplantes imitarentur cum vitæ modo atque constantia*.

11. *medium*. Nach der irrgigen Vorstellung der Alten ruhte die Erde in der Mitte des Weltgebäudes unbeweglich, eine Ansicht, die das

quae terra dicitur, iisque animus datus est ex illis sempiternis ignibus, quae sidera et stellas vocatis, quae globosae et rotundae, divinis animatae mentibus, circulos suos orbesque conficiunt celeritate mirabili. Quare et tibi, Publi, et piis omnibus retinendus animus est in custodia corporis nec iniussu eius, a quo ille est vobis datus, ex hominum vita migrandum est, ne munus humanum adsignatum a deo defugisse videamini. 8. Sed sic, Scipio, ut avus hic tuus, ut ego, qui te genui, iustitiam cole et pietatem, quae cum magna in parentibus et propinquis, tum in patria maxima est. Ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum, qui iam vixerunt et corpore

ganze Mittelalter hindurch bis auf Kopernikus die herrschende blieb.
Vgl. § 9 u. § 10.

globum — quae terra dicitur, zu § 5 quae civitates.

1. *ex illis sempit. ignibus.* Die Stoiker dachten sich die Seele als warmen Hauch (*πνεῦμα ζεύς* = *inflammata anima* Tusc. I 42), der sich durch den Körper, wie die Weltseele durch die Welt, verbreite. Von ähnlichem Stoffe seien die Gestirne, die aus feurigem Äther bestehen. Nat. d. II 118 *sunt stellae natura flammæ.*

2. *quae — vocatis, zu § 5.*

sidera 'Sternbilder', *steller* 'Sterne'; *astrum* 'Gestirn' (s. § 16) ist ein mehr poetisches Wort.

3. *divinis animatae mentibus.* Ebenso behaupteten die Stoiker nach dem Vorgange von Plato und Aristoteles, dass die Gestirne lebendige, vernünftige, göttliche Wesen seien. Nat. d. II 39 *hoc mundi divinitate perspecta tribuenda est sideribus eadem divinitas, quae ex mobilissima purissimaque aetheris parte gignuntur, . . . ut ea quoque rectissime et animantia esse et sentire et intellegere dicantur.*

circulos suos orbesque 'Kreise u. Umläufe'.

6. *ex hominum vita migrandum est.* Vgl. § 1 *ex hac vita migro.* Sokrat.-Platonische Vorstellung. Nach Plat. Apol. Soer. p. 40 c ist der Tod *μετροβολή τις* — *καὶ μετόπησις τὴν ψυχὴν τοῦ τόπου τοῦ ἐνθέρδε εἰς ἄλλον τόπον.* Vgl. Cat. m. 84 *ex vita ita discedo tamquam ex hospitio, non tamquam e domo.*

Commorandi enim natura devoratorium nobis, non habitandi, dedit.

7. *munus — defugisse* 'der — Bestimmung — euch entzogen zu haben'. Cat. m. 77 *dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatibus et gravi opere perfungimur;* Hortens. frgm. 90 *magna spes est . . . iucundum nobis perfunctis munieribus humanis occasum neque molestam extinctiōnem . . . fore.*

9. *pietatem*, ein weiterer Begriff, als unser 'Frömmigkeit', da es überhaupt pflichttreue Gesinnung ist gegen diejenigen, mit denen wir durch heilige Bande verknüpft sind (gegen Gott, Vaterland, Eltern, Kinder, Geschwister, Verwandte).

magna 'von großer Bedeutung'. *in parentibus* ff. in den Verhältnissen zu Eltern, wenn es sich handelt um . . . Verschieden von *in* oder *erga parentes*, da ersteres die Sphäre bezeichnet, in der die Gesinnung der Pietät sich kundgibt.

10. *tum in patria maxima est,* charakteristisch für einen Römer, dem die Vaterlandsliebe als die erste aller Tugenden gilt. Vgl. § 21 *sunt autem optimas curae de salute patriæ;* Off. I 57 *Cari sunt parentes, cari liberi, propinqüi, familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est.* Beachte den Chiasmus und im folgenden die zwiefache Alliteration (*vita — via; caelum — coetum*).

11. *vixerunt.* Beachte die Bedeutung des Perf. præs.

corpo laxati, zu § 6 qui e cor-

laxati illum incolunt locum, quem vides — erat autem is splendidissimo candore inter flamas circus elucens — quem vos, ut a Grais accepistis, orbem lacteum nuncupatis. Ex quo omnia mihi contemplanti præclara cetera et mirabilia videbantur. Erant autem eae stellæ, quas numquam ex hoc loco vidimus, et eae magnitudines omnium, quas esse numquam suspicati sumus, ex quibus erat ea minima, quae ultima a caelo, citima a terris luce lucebat aliena. Stellarum autem globi terræ magnitudinem facile vincebant. Iam ipsa terra ita mihi parva visa est, ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius attingimus, paeniteret.